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Anotace

ŢALOUDKOVÁ, Nikola. Potenciál cestovního ruchu na Znojemsku. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019. 51 s. Bakalářská práce. Vedoucí

práce: Ing. Daniela Manďáková.

Bakalářská práce zkoumá turistický potenciál Znojemska. Obsahuje základní

charakteristiku pojmu cestovní ruch, potenciálu cestovního ruchu, druhů, forem a sluţeb

v cestovním ruchu. Obsahuje také charakteristiku Jihomoravského kraje, Znojemska a

města Znojma a popisuje historii, památky a kulturní a přírodní atraktivity v daných

oblastech. Analyzuje předpoklady rozvoje cestovního ruchu dle lokalizačních,

selektivních, realizačních předpokladů a obsahuje SWOT analýzu znojemského regionu.

Součástí bakalářské práce jsou mapy a obrázky některých zmíněných památek a

turistických atraktivit. V neposlední řadě je v bakalářské práci vypracována nabídka tří

tipů pro navštívení Znojemska na kole, v rámci poznávání této oblasti, anebo společně

s kulturním programem.
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Thesis. Leader of the Bachelor Degree Thesis: Ing. Daniela Manďáková.

This bachelor degree thesis researches the tourism potential of the Znojmo region. It

contains basic characteristics of tourism, tourism potential, types, forms and services of
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and natural attractions in the given areas. It analyzes the assumptions of tourism

development according to localization, selection and realization. It also contains a

SWOT analysis of the Znojmo region. Maps and pictures of some mentioned sights and

tourist attractions are a part of this bachelor degree thesis. Last but not least, the

bachelor degree thesis offers a tip on three visits of the Znojmo region by bike, as part

of exploring this area, or together with a cultural programme.
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Seznam pouţitých zkratek

CR - cestovní ruch

ČR - Česká republika

ČSSD - Česká strana sociálně demokratická

ČSÚ - Český statistický úřad

CHKO - Chráněná krajinná oblast

IDS – Integrovaný dopravní systém

JMK - Jihomoravský kraj

NP - Národní park

NPÚ – Národní památkový ústav

SWOT analýza - Strengths, Weaknesses, Opportunities and Threats analysis

TIC - Turistické informační centrum

UNESCO - United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

UNWTO - United Nations World Tourism Organization

VOC Znojmo - Vína originální certifikace Znojmo
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ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Potenciál cestovního ruchu na Znojemsku. Výběr tématu pro

mě byl velmi rychlý a jasný, neboť jsem se v této oblasti narodila, ţila v ní celých osmnáct let

a povaţuji tento okres za můj domov.

Pojem cestovní ruch si většina lidí spojuje s únikem z reality a povinností, prázdninami,

dovolenou u nás či v zahraničí nebo příjemně stráveným volným časem. Cestovní ruch

nicméně zasahuje do mnohem více sfér neţ si „laik“ uvědomuje. Stává se nejdynamičtějším a

nejlépe se rozvíjejícím ekonomickým odvětvím.

Ráda bych v této práci popsala, analyzovala předpoklady cestovního ruchu a zjistila jejich

význam a potenciál pro rozvoj cestovního ruchu ve znojemském regionu.

Cílem mé práce je informovat čtenáře o atraktivních moţnostech cestování a trávení volného

času v této krásné a moţnostmi pro poznávání a cestování nabité oblasti. Přeji si, abych svými

slovy inspirovala co největší počet čtenářů ke zváţení nebo v nejlepším případě k realizaci

navštívení Jihomoravského kraje z vlastního zájmu a zvědavosti.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 CESTOVNÍ RUCH

1.1 Vymezení pojmu cestovní ruch

Cestovní ruch (dále jen CR) tvoří obsáhlý soubor činností a podílí se na něm řada subjektů.

Cílem CR je organizovat, umoţnovat a zpříjemnit občanům cestování, rekreační či poznávací.

Hlavním subjektem je v CR cestující osoba. Postupem času se utvořila široká škála profesí a

podnikatelských subjektů k uspokojování potřeb účastníka CR. Dle J. Vágnera se CR v

posledním půlstoletí, díky svému významu a dopadům ekonomickým, ekologickým či

sociálním, řadí mezi nejdynamičtěji se rozvíjející oblasti světového hospodářství.

Světová organizace cestovního ruchu United Nations World Tourism Organizaion (dále jen

UNWTO) říká, ţe CR je činnost osob cestujících do míst a pobývajících v místech mimo své

obvyklé prostředí po dobu kratší neţ jeden ucelený rok, za účelem trávení volného času a

sluţebních cest (osoba nesmí být odměňována ze zdrojů navštíveného místa) a také říká, ţe

CR je mnohostranným odvětvím, které zahrnuje dopravu, turistická zařízení, poskytující

ubytování a stravování, sluţby cestovních kanceláří a agentur, průvodcovské sluţby, turistické

informační systémy a další infrastrukturu či další sluţby CR. Dále nám sděluje, ţe CR patří

mezi nejvýznamnější součásti národní i světové ekonomiky.

Je moţné tedy říci, ţe CR je komplexní, mnoha oblastmi a z mnoha aspektů se prolínající

společenský jev bez jakéhokoli pevně stanovitelného rozhraní, je kooperačním souhrnem

všech jevů, vztahů a dopadů v časoprostorovém kontextu, souvisících s narůstající mobilitou

lidí, inspirovanou uspokojováním svých potřeb v oblasti vyuţití volného času, rekreace,

cestování, poznání, pak také v oblasti sociální, kulturní a v dalších oblastech. Náplní CR jsou

souhrnné aktivity jeho účastníků, procesy souvisící s budováním a provozováním zařízení

poskytujících těmto účastníkům sluţby, aktivity spojené s rozvojem a ochranou zdrojů pro

jeho funkci, souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika, propagace a regulace

cestovního ruchu, mezinárodní spolupráce apod.) a současně i reakce místních komunit a

ekosystémů na uvedené aktivity. Dalším hlediskem CR je obsáhlé spektrum způsobů, jak

vyhovět potřebám lidí. Primární je potřeba poznání v mnoha podobách (nová kultura, lidé,

země, nové záţitky, apod.), potřeba proţitku, potřeba změnit kaţdodenní stereotyp,
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odpočinout si, relaxovat. Mezi další potřeby patří touha po sociálním kontaktu, poznání víry

atd. Z těchto přání a motivací vycházejí různé konkrétní formy CR. (Pásková, Zelenka, 2012)

„Charakteristické rysy cestovního ruchu jsou:

 změna místa pobytu, cestování z místa běžného životního prostředí do místa či míst

mimo běžné životní prostředí, doprava se stává nezastupitelnou součástí cestovního

ruchu,

 dočasný neboli přechodný pobyt v místě, které není místem běžného životního

prostředí účastníka cestovního ruchu, tím se poskytování služeb přechodného

ubytování v nejrůznějších formách stává druhou základní a nezastupitelnou součástí

cestovního ruchu,

 hlavní účel cesty není výdělečná činnost v navštívené zemi, jsou tedy vyloučeny cesty

za prací v pracovním poměru, ale zahrnují se služební pracovní cesty včetně účasti na

kongresových akcích,

 realizace se uskutečňuje převážně ve volném čase účastníka cestovního ruchu,

 vytváření vztahů mezi lidmi, v místě dočasného pobytu mezi účastníky cestovního

ruchu a místními obyvateli, mezi účastníky cestovního ruchu navzájem a mezi

účastníky cestovního ruchu a zprostředkovateli.“ (Hrala, 2001, str. 43 - 44)

Dle různých hledisek lze rozlišovat CR domácí, zahraniční, mezinárodní, tranzitní,

krátkodobý, dlouhodobý, organizovaný, neorganizovaný, individuální, skupinový, volný,

vázaný, rekreační, poznávací, kulturní, náboţenský, lázeňský, lovecký, kongresový,

sportovní, sluţební, dětí a mládeţe, dospělých, starších občanů, sociální. (Čech, 1998)

1.2 Potenciál cestovního ruchu

„Potenciál cestovního ruchu je souhrnnou hodnotou všech předpokladů cestovního ruchu,

oceněných na základě bodovací škály, sníženou o zápornou hodnotu negativních faktorů

rozvoje cestovního ruchu – zejména o špatný stav složek životního prostředí (kyselé deště,

nízká kvalita vzduchu, znečištění moře, pláží, aj.) a konfliktní land-use daného území.“

(Vystoupil a Šauer, 2011, s. 34)

1.3 Předpoklady rozvoje cestovního ruchu

Pro zhodnocení potenciálu CR se vyuţívají lokalizační, selektivní a realizační předpoklady


[…]


hlavně v létě různé akce pro občany a návštěvníky města. Doporučuji si předem nastudovat

otevírací dobu zámku v sezóně, která trvá od května do září. Po návštěvě zámku se určitě

vydejte na procházku tímto

pocitově malým, ale zároveň

malebným městem. Pro

občerstvení doporučuji

navštívit místními velmi

oblíbenou cukrárnu a pekárnu

Ivanka na náměstí. Dále

můţete navštívit barokní

poutní Kapli svatého Floriána,

další dominantu města

viditelnou na kopci východně

nad městem. Po návštěvě

Moravského Krumlova se vydejte asi 35 km jihozápadně do města Jevišovice. Po cestě ale

doporučuji navštívit městys Višňové a slavné Adámkovo vinařství z filmu Bobule. Vinařství

nabízí řízené degustace, prohlídku sklepních prostorů, ochutnávku vín, občerstvení a

v blízkosti je i penzion Bobule.

Ve městě Jevišovice (bod č. 2)

je několik moţností, co

navštívit. Vaší pozornosti by

neměly ujít Nový i Starý zámek,

Zřícenina hradu Jevišovice a

plno vyhlídkových míst okolo

řeky Jevišovky. Zříceninu hradu

neboli „Pustý zámek“, jak mu

místní přezdívají, zaloţil někdy

před rokem 1289 významný rod

Obrázek 25: Arkádovité nádvoří Zámku Moravský Krumlov

Obrázek 24: Starý zámek Jevišovice
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pánů z Kunštátu. Po zničení starého hradu v 13. století si tento rod postavil na protějším kopci

nový hrad, ovšem zanedlouho odolal nový hrad pokusu o dobytí vojskem uherského krále

Matyáše Korvína. Jevišovická větev pánů z Kunštátu přestavěla tento hrad v 16. století na

renesanční zámek. Nový zámek byl na konci 17. století vybudován jako dřevěný barokní

lovecký zámeček. Po pár přestavbách je dnes zámek vyuţíván jako domov důchodců, proto

není zpřístupněn veřejnosti.

2. den

Na druhý den si doporučuji naplánovat jednu z akcí uvedených níţe. Na všech těchto akcích

zaţijete místní folklór a poznáte mnoho místních, protoţe tyto události navštěvují kaţdý rok.

Mezi události typické pro tento region patří Dny otevřených sklepů v malých i velkých

obcích na Znojemsku, konané během května aţ srpna. Můţete navštívit kteroukoli z obcí:

Hnanice, Tasovice, Nový Šaldorf-Sedlešovice, Vrbovec, Šatov, Lechovice, Horní Dunajovice,

Chvalovice, Hnanice, Vítonice, Dobšice, Boţice, Jaroslavice, a mnoho dalších. Mezi mé

oblíbené patří Dny otevřených sklepů v menších obcích, jako jsou Horní Dunajovice,

Tasovice či Vítonice. Ve zkratce se jedná o procházku obcí se skleničkou v ruce a velmi

zajímavými prohlídkami sklepů s ochutnávkou, občerstvením a dobrou muzikou.

Můţete si také vybrat mezi:

- Pivními slavnostmi ve Znojmě, konanými vţdy na začátku června. Čeká Vás nabitý

hudební program v centru Znojma a ochutnávka místních piv z velkých i malých

pivovarů.

- Slavnostmi okurek ve Znojmě na začátku srpna. Čeká Vás řemeslný jarmark, trhy se

zeleninou i různé okurkové speciality. Zároveň se vybere nejchutnější okurka roku.

- Slavnostmi chleba ve Slupi na začátku září. Akce konaná u tamního vodního mlýna.

Uţijete si podívanou na spoustu řemeslníků, ukázky pečení chleba v historických

pecích, výstavu zemědělské techniky, jízdu historickými autobusy, prohlídku

samotného mlýna i folklórní vystoupení.

- Znojemským vinobraním, konaným vţdy druhý týden v září. Třídenní událost velmi

oblíbená místními i okolními turisty. Nenechte si ujít historický průvod krále Jana

Lucemburského s chotí a dvořany, šermířská historická představení pod hradbami,

řemeslníky na náměstích, chudinskou čtvrť u svatého Mikuláše a v neposlední řadě

ochutnávky vína i burčáku na hradě.
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- Burčákfestu Znojmo na konci září. Jedná se o dvoudenní festival s vinařskou

tematikou. Hlavním záměrem je prezentace znojemské vinařské oblasti, kvalitních

burčáků a vín, které se snoubí s příjemnou hudbou a kulinářskými specialitami.

Obrázek 26: Znojemské historické vinobraní
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem chtěla popsat, analyzovat předpoklady cestovního ruchu a zjistit jejich

význam a potenciál pro rozvoj CR ve znojemském regionu. Za cíl jsem si stanovila

informovat čtenáře o atraktivních moţnostech cestování a trávení volného času v této

destinaci a také inspirovat čtenáře k navštívení tohoto regionu.

Ze všech zanalyzovaných předpokladů CR, jejich potenciálů a sestavené SWOT analýzy mi

vychází, ţe je okres Znojmo jako celek vhodný pro všechny návštěvníky, neboť si na své

přijdou děti i dospělí, rodiny s dětmi i penzisté. Návštěvníci mají obrovskou škálu moţností

k vidění a navštívení. Mohou se procházet po městech a navštěvovat různé památky, poznávat

přírodu v NP Podyjí nebo u několika vodních nádrţí. Jsou zde také moţnosti navštívení pro

mladé cestovatele, například vodáctví na řece Dyji anebo navštívení akcí v regionu, jako

například Dny otevřených sklepů, Znojemské historické vinobraní nebo Slavnosti chleba ve

Slupi.

Doufám, ţe jsem poskytla zajímavý přehled turistických atraktivit na Znojemsku, a ţe jsem

vás touto prací oslovila a vzbudila ve vás zájem o navštívení mé rodné oblasti.
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