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 Studentka Nikola Žaloudková ve své bakalářské práci představuje region Znojemsko

a možnosti jeho využití v cestovním ruchu. Práce obsahuje teoretickou a praktickou část.

V teoretické části jsou popsány a vysvětleny základní pojmy související s cestovním

ruchem, v praktické je region představen, je zde provedena SWOT analýza a zpracován návrh

několika výletů za jeho poznáním.

Praktickou část tvoří čtyři kapitoly. V první autorka seznamuje s Jihomoravským

krajem, se Znojemskem a poslední část je věnována Znojmu. Je zde vždy uveden pohled do

historie, dále pak památky, kulturní a přírodní atraktivity. V další kapitole jsou zpracovány

jednotlivé předpoklady cestovního ruchu. V lokalizačních předpokladech je opomenuto

vodstvo, větší prostor mohl být věnován NP Podyjí. Následující SWOT analýza stručně

rozebírá jednotlivé stránky Znojemska a na závěr vše shrnuje. Poslední kapitola nabízí

tematicky různě zaměřené výlety za poznáním regionu. Jednotlivé výlety jsou svědomitě

připraveny, itinerář je dobře a logicky sestaven.

Práce je poměrně zdařilá. Studentka představuje jednotlivé atraktivity regionu. Je zde

vhodně využita existující odborná literatura k tématu. Vše vhodně doplňují upravené mapky

s vyznačením popisovaných objektů a obrázky (nechybí autorské fotografie), které vše více

přiblíží. Grafická úprava, jazyková a stylistická úroveň je dobrá. Formální stránka neodpovídá

zcela požadavkům (odkazy na zdroje informací).

Dle mého názoru se teoretická část nemusela zabývat vysvětlováním všeobecných

pojmů z geografie cestovního ruchu, ale spíše se věnovat regionu, a do praktické zařadit

SWOT analýzu a tipy na výlet. Z hlediska cestovního ruchu by bylo vhodné uvádět

u popisovaných objektů praktické údaje pro průvodce, případně potencionální návštěvníky

(otevírací doby, ceny vstupného, telefonní čísla pro případ rezervace, kontakt na

provozovatele), u jednotlivých výletů i možnosti stravování a ubytování.

Celkově lze shrnout, že práce vytyčený cíl splnila, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové 10. 6. 2019 PaedDr. Zdenek Novotný